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	Përshkrimi i lëndës
	Në ndërtimin e strategjive për të luftuar ndryshimet klimatike dhe për të dekarbonizuar ekonominë, avokatët dhe politikëbërësit modernë të mjedisit duhet të marrin në konsideratë se si mund të përdorin kushtetutat e shtetit, për të çuar përpara qëllimet e tyre. 

Në këtë lëndë studentët do të trajtojnë në mënyrë kritike dispozitat mjedisore në kushtetutat e ndryshme në botë, përfshirë Kushtetutën e Kosovës. Gjatë gjithë semestrit, studentët do të mësojnë rreth doktrinave dhe teorive kushtetuese që janë të rëndësishme për hartimin e politikave mjedisore - duke përfshirë të drejtën e mjedisit. 

Studentët do të njihen me aktet relevante ndërkombëtare në fushën e mjedisit, me dispozitat relevante kushtetuese dhe juridike në Kosovë që kanë të bëjnë me mjedisin, dhe pjesëmarrjen e publikut në mbrojtjen e mjedisit. Vëmendje e veçantë do ti kushtohet procedurës administrative dhe kushtetuese për mbrojtjen e së drejtës për mjedis të shëndosh. 


	Qëllimet e lëndës:
	· Qëllimi i lëndës është të ofroj një perspektivë kushtetuese dhe krahasuese lidhur me mbrojtjen e mjedisin për studentet e nivelit master. 
· Të ngris të kuptuarit e rregullave kushtetuese dhe juridike lidhur me mbrojtjen e mjedisit

· Të fuqizoj aftësitë e litigimit kushtetues lidhur me çështje mjedisore në Kosovë.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Pas mbarimit të kursit studentët do të arrijnë të njohin konceptet kushtetuese dhe ndërkombëtare të së drejtës se mjedisit, të cilat do të jenë të bazuara në literature bashkëkohore.
· Studentët do të fitojnë njohuri teorike por edhe praktike lidhur më legjislacionin vendor dhe ndërkombëtar qe trajton çështjet e mjedisit (përfshirë dimensionin kushtetues të së drejtës së mjedisit).
· Studentët po ashtu do të arrijnë të thellojnë njohuritë e tyre lidhur me legjislacionin vendor dhe interpretimin gjyqësor të këtij legjislacioni.

· Në fund, studentët do të ndërtojnë kapacitete analitike, ekskluzivisht në fushën e mbrojtës së mjedisit, përmes rasteve gjyqësore nga praktikat e gjykatave kushtetuese dhe ndërkombëtare.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	30 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	14 javë
	14 orë

	Punë praktike
	1
	14 javë
	14 orë

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	5
	-
	5 orë

	Ushtrime  në teren
	5
	1- Ditë
	5

	Kollokfiume,seminare
	4
	-
	4 orë

	Detyra të  shtëpisë
	5
	-
	5 orë

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	14 javë
	23 orë

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	1 javë
	3 orë

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	1 javë
	3 orë

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	14 javë
	14 orë

	Totali 


	
	
	125 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Përshkruani se çfarë metodologjie do të përdoret gjatë ligjërimit të lëndës? 

Interaktiviteti i studenteve do te jete në qendër të vëmendjes. Kjo do të arrihet përmes një ligjërimi të bazuar në metodën sokratike, ku studentet do të qarkullojnë pyetjet e tyre, të cilat do të transformohen si tema debati në klase.

Ligjëratat do ofrohen me prezantime vizuale dhe paraqitje dokumentare. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive të studentëve bëhet gjatë tërë semestrit, duke përfshirë pjesëmarrjen dhe aktivitetin e tyre gjatë ligjëratave, ushtrimeve, si dhe gjatë prezantimeve dhe diskutimeve në klasë.  

Vlerësimi do të bëhet në bazë të dy kollokfiumeve dhe matjes së performancës së studentit gjatë tërë semestrit.

Pjesëmarrja/aktiviteti:        40 %

Kollokfiumet:                         30%

Provimi final:                         100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Listoni literaturën e domosdoshme. 
Qerim Qerimi, Mbrojtja ligjore e mjedisit: Aspekti i Brendshëm dhe Ndërkombëtar (Prishtine, 2013)

: May, James R., and Erin Daly. "Constitutional environmental rights worldwide." Principles of Constitutional Environmental Law (2011): 329; 


	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.


The Oxford Handbook of International Environmental Law, by Daniel Bodansky, ed., (2008)
Daly, Erin, and James R. May. "Constitutional Environmental Rights." Encyclopedia of Public Administration and Public Policy (2014); May, James R., and William Romanowicz. "Environmental Rights in State Constitutions." Principles of constitutional environmental law (2011): 305.

Kushtetuta dhe ligje

· Kushtetuta e Republikës së Kosovës me amendamente kushtetuese

· Ligji nr.03/l-025 për mbrojtjen e mjedisit
· Vendime të përzgjedhura nga GJEDNJ
· Aktgjykime të përzgjedhura nga Gjykata Kushtetuese e Kosovës


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje

	Java e dytë:
	Aktet ndërkombëtare relevante për çështje mjedisore
· Deklarata e Konferencës së Kombeve të Bashkuara për Mjedisin Njerëzor (Deklarata e Stokholmit)

·  Deklarata e Rios për Mjedisin dhe Zhvillimin

·  Axhenda 2030 për Zhvillim të Qëndrueshëm

·  Konventa Kuadër e Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike

· Protokolli i Kiotos

· Marrëveshja e Parisit

· Traktati për Bashkimin Evropian (nenet 3(3) dhe 21(2)(d)-(f))

· Traktati për Funksionimin e Bashkimit Evropian (nenet 11, 114(3)-(5), 191-193 dhe 194(1))

· Karta e të Drejtave Themelore të BE-së (neni 37)

	Java e tretë:
	Kushtetutat dhe e drejta për mjedis të shëndosh

	Java e katër:
	E drejta për mjedis të shëndosh: Aspekti përmbajtësor dhe procedural. 

	Java e pestë:
	Korniza juridike për mjedis në Kosovë

	Java e gjashtë:  
	Autoritetet publike për mbrojtjen e mjedisit në Kosovë

	Java e shtatë:
	Vlerësimi 1

	Java e tetë:  
	Qasja në informacion mjedisor: Guerra kundër Italise, KEDNJ.

	Java e nëntë:  
	Pjesëmarrja e publikut në vendimmarrje për çështje mjedisore

	Java e dhjetë:  
	Qasja në drejtësi mjedisore

	Java e njëmbëdhjetë:
	Rast Studimor:  KlimaSeniorinnen Schweiz and others v. Switzerland, GJEDNJ, 2024.

	Java e dymbëdhjetë:
	Shpenzimet procedurale, kompensimi për dëm mjedisor, pezullimi i vendimeve të autoriteteve publike 

	Java e trembëdhjetë: 
	Përmbledhje e rasteve administrative, gjyqësore dhe kushtetuese lidhur me çështje mjedisore në Kosovë

	Java e katërmbëdhjetë
	Konkludimet përfundimtare

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi 2


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statutit të UP-së.
· Personeli akademik duhet të reflektojë një standard të lartë të integritetit personal e profesional gjatë veprimtarisë së punës, duke zbatuar kuadrin ligjor përkatës, për t’u siguruar që procesi i punës kryhet në mënyrë transparente dhe të përgjegjshme. 

· mësimdhënësi duhet t’i njoftojë studentët lidhur me të drejtat dhe detyrimet e tyre gjatë vitit akademik dhe me kodin e mirësjelljes,

· të bëhet realizimi i papenguar i ligjëratave në atë mënyrë që të respektohet orari i ligjëratave, 

· Kopjimi gjatë provimit dhe çdo lloj plagjiati janë rreptësishtë të ndaluara. 
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